
ESTADO DE SANTA CATARINA 
SUS- SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 
CIR CARBONIFERA-Comissão Intergestores Regional Saúde AMREC 
Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha, Içara, Lauro Muller, Morro da Fumaça, Nova Veneza, Orleans, 

Siderópolis, Treviso e Urussanga e Gerencia Regional de Saúde. 

 
RESOLUÇÃO CIR CARBONIFERA nº 028/2022 

 

A CIR da Região Carbonífera, ad referendum  e no uso de suas competências 

regimentais, e 

 

Considerando o diagnóstico da Região de Saúde Carbonífera com a descrição dos 

serviços que constituem a Rede de Saúde Psicossocial existentes hoje nos doze municípios da 

AMREC, e com a necessidade de ampliação e/ou qualificação de serviços; 

, 

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º - APROVAR a atualização do PAR da RAPS- Plano de Ação Regional da Rede de 

Atenção Psicossocial da Região de Saúde Carbonífera, contendo: 

-Descrição dos serviços que deverão ser instalados/qualificados; 

-Cronograma de implantação dos serviços para os dois anos, escalonado por semestre;  

-Indicação dos municípios sede dos serviços, e a abrangência/cobertura (municipal ou  

   regional);  

-Descrição dos valores dos serviços a serem implantados e responsáveis pelo  

   cofinanciamento. 

 

      Art. 2º - Encaminha-se esta resolução para os devidos encaminhamentos, e para 

aprovação na CIB. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Criciúma, 23 de junho de 2022. 

 

 

Marijane Felippe 

Coordenadora da CIR Carbonífera 

Secretária de Saúde de Morro da Fumaça  

 


